
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 15/12/2025 CC N. 71

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’ARMAMENTO DEL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE.

L’anno duemilaventicinque il giorno 15 del mese di dicembre alle ore 21:00, è stato convocato, nei 

modi prescritti, il Consiglio Comunale in Prima convocazione ed in seduta straordinaria pubblica 

presieduta dal Sig. Angelo Antonio Di Lauro nella sua qualità di  Presidente, assiste Il Segretario 

Generale Andrea Bongini.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si GOBBI PAOLA P.D. Si

AUSILIO GIUSEPPE G.S.C.B. Si AMARITI ALBERTO P.D. Si

TALLAWI ISSA G.S.C.B. No GATTO SABRINA MARIA P.D. No

BRUNETTI CONSOLATA G.S.C.B. Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

SALERNO ANTONIO FRANCO G.S.C.B. Si COLOSIMO MAURIZIO F.D.I. Si

DESIMONE JESSICA G.S.C.B. Si IELMINI FILIPPO F.D.I. Si

PALMERINI STEFANO G.S.C.B. Si CORRENTI CARMELO F.D.I. Si

MERONI AUGUSTO G.S.C.B. Si STICCO MASSIMILIANO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si MINUTILLI MICHELE LEGA Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si PALMITESSA MIRIAM LEGA Si

MORABITO MARIARITA P.D. Si DI LAURO ANGELO F.I. Si

GALLI ALBERTO AMBROGIO P.D. Si PREGNOLATO MARIO C.P.I. Si

SCEBBA SARA ALICE P.D. Si

Componenti presenti n. 23 (22 presenti all’appello, 1 entra nel corso della seduta).

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti  

è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’ARMAMENTO DEL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Il Comune di Cinisello Balsamo ha adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 
del 27/02/2017 il Regolamento per l’armamento del Corpo di Polizia Locale.

Nel corso del tempo il servizio svolto dalla Polizia Locale di Cinisello Balsamo ha ampliato 
la propria sfera d’intervento, divenendo oggi di fatto il principale punto di riferimento per la 
gestione  degli  eventi  influenti  nella  sfera  della  sicurezza  urbana  sul  territorio, 
congiuntamente alle forze dell’ordine.

La dotazione dell’arma da sparo al Corpo di Polizia Locale ha messo in luce una necessità 
fondamentale, ossia quella di calibrare all’interno di una scala di fattori, le linee guida per 
intervenire  nelle  diverse  situazioni  di  ostilità  e  di  criticità,  impiegando  gli  strumenti  più 
coerenti  per  ridurre  al  minimo il  rischio  per  l’incolumità  sia  degli  operatori  chiamati  ad 
intervenire,  sia  dei  soggetti  ostili,  così  come  di  eventuali  soggetti  terzi  che  dovessero 
trovarsi nelle vicinanze della situazione di rischio.

Al fine di garantire quanto più possibile una tipologia di intervento “a scalare”, il Corpo di  
Polizia  Locale  è  stato  dotato,  oltre  che  dell’arma  da  sparo,  anche  degli  strumenti  di 
autotutela previsti dalla normativa regionale, quali il bastone distanziatore e lo spray a base 
di oleoresin capsycum.
Non  sempre  però  questi  strumenti  si  rivelano  efficaci  al  fine  di  rendere  inoffensivo  un 
soggetto,  magari  armato  con  coltelli  o  comunque  con  altri  strumenti  particolarmente 
pericolosi e per i quali l’utilizzo degli strumenti di autotutela non consenta di avere risultati  
efficaci  o  addirittura  non  si  possa  prendere  in  considerazione  a  causa  del  contesto 
ambientale in cui si verifica l’evento.

Nell’obiettivo di raggiungere il minor rischio possibile di dover estrarre dalla fondina l’arma 
da sparo, si palesa la necessità di introdurre un ulteriore  livello nella scala delle modalità di 
intervento operativo.
Proprio tale motivazione, ha portato a ritenere necessario dotare la Polizia Locale di armi ad 
impulsi elettrici (cd. Taser). 

L’assegnazione di tale strumento, utile proprio per realizzare un livello aggiuntivo prima di 
essere costretti all’uso di armi letali, necessita tuttavia di recepire le norme di riferimento 
all’interno del Regolamento per l’Armamento, unitamente all’adozione di un disciplinare le 
cui regole sono state definite tramite un accordo siglato in sede di Conferenza Unificata 
Governo-Regioni-Autonomie Locali del  11/05/2022 e per il  quale si propone un apposito 
allegato in appendice al Regolamento per l’armamento del Corpo di Polizia Locale.

Si  inoltre  ritenuto  coerente  rivedere  le  modalità  di  verifica  del  possesso  dei  requisiti, 
estendendo da un lato i tempi di accertamento tramite il controllo medico, da due a cinque 
anni,  ma  prevedendo  una  stringente  misura  di  controllo  interna  caratterizzata  da  un 
intervento del “R.S.P.P.” in tema di rischio da stress lavoro correlato ed alla quale affiancare 
misure interne di verifica da parte del Comandante del Corpo, per far si che il controllo non 
sia limitato ad una mera formalità medica.



L’introduzione delle modifiche non prevede costi per l’Amministrazione Comunale.

VISTI:
 La Delibera del Consiglio Comunale del 23 gennaio 2025 n. 6 di “Approvazione  del  

Documento Unico  di Programmazione (DUP) 2025/2027”;

 La Delibera del Consiglio Comunale del 23 gennaio 2025 n. 7 di “Approvazione nota di 
aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2025/2027”;

 La Delibera di Consiglio Comunale del 27 gennaio 2025 n. 8 di  “Approvazione del 
Bilancio Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;

 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 27 gennaio 2025 “Approvazione PEG 2025-
2027”

 Il  regolamento  per  l’armamento  del  Corpo  di  Polizia  Locale  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 27/02/2017.

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, le modificazioni al vigente Regolamento per 
l’armamento del Corpo di Polizia Locale, così come da PROPOSTA DI MODIFICA AL  
REGOLAMENTO PER L’ARMAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE”, allegato e 

parte integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  prendendo  altresì  atto  del 
Regolamento aggiornato con le suddette modifiche;

2)  Di  pubblicare  il  Regolamento  di  cui  al  punto  1)   con le  modifiche deliberate  e  parte  
integrante e sostanziale del presente atto, sul sito istituzionale del Comune di Cinisello 
Balsamo.



Verbale sintetico

Il  Presidente  apre  l'esame  della  proposta  in  oggetto.  L'Assessore  Malavolta presenta 
l'argomento  (omissis,  trascrizione allegata al presente atto).  Si apre una discussione  nel corso 
della quale vengono presentati 2 emendamenti (allegati al presente atto quale parte integrante) dal 
Consigliere Galli che li illustra. L'Assessore Malavolta dichiara che entrambi sono inammissibili.

Il  Consigliere  Galli  ritira  l'emendamento  n.1  mentre  chiede  la 
votazione dell’emendamento n.2. 

Il  Presidente  apre  la  fase  delle  dichiarazioni  di  voto 
sull'emendamento n.2. La trascrizione integrale delle dichiarazioni è 
contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta.

Il Presidente mette in votazione l’emendamento n.2  per alzata di 
mano e si determina il seguente risultato:

Non partecipa al voto il Consigliere Ielmini

Voti favorevoli: n.08

Voti contrari: n.14

Astenuti: n.00

Il Presidente, proclamato l'esito della votazione come sopra riportata, 
dichiara l’emendamento n.2  respin  to.

 il  Presidente  apre  la  fase  delle  dichiazazioni  di  voto  sulla  proposta  nel  suo  complesso.La 
trascrizione integrale delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta.

Il  Presidente propone poi  la  votazione  per  alzata  di  mano  dell’argomento  in  oggetto 
("MODIFICHE AL REGOLAMENTO  PER L’ARMAMENTO  DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.") e si 
determina il seguente risultato:

Non partecipa al voto il Consigliere Ielmini

Voti favorevoli: n.15

Voti contrari: n.00

Astenuti: n.07

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la  deliberazione 
approvata.

Il  Presidente  pone  poi  in  votazione  l'immediata  eseguibilità  dell'atto  con  il  seguente 
risultato:

Non partecipa al voto il Consigliere Ielmini



Voti favorevoli: n.15

Voti contrari: n.01

Astenuti: n.06

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la  deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Angelo Antonio Di Lauro  
Il Segretario Generale Andrea Bongini

  

  


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

